
COPIA

N. Gen.le 87        del 30/01/2024

N. di Settore 47  del 30/01/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento diretto all’ ASSICONSULT snc - Agenzia Generale UnipolSai 
Assicurazioni S.p.a. di Enna - Copertura Polizza R.C.T. per i beneficiari ex R.M.I. Cantiere di 
Servizi annualita’ 2023. Impegno spesa, liquidazione e pagamento - CIG: B02A9190E6.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la determinazione sindacale n° 30 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali” per l'anno 2024, nonché la P.O.

Verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge regionale n. 10/1991 e dell'articolo 63 del vigente 
regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, sottopone all'approvazione del 
Responsabile dell'area la seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del procedimento e 
che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa;

Premesso che:

con determinazione Sindacale n. dell'11 gennaio 2024 si è provveduto ad autorizzare il Responsabile del 
Settore I ad attivare le procedure propedeutiche all'avvio del Cantiere di servizi di cui alla legge regionale 
n.5/05 ex R.M.I. Annualità 2024, al fine della presentazione dell'istanza di finanziamento al Servizio I° del 
Dipartimento Regionale del Lavoro e la predisposizione dei relativi programmi di lavoro per i soggetti 
ammessi nei cantieri di servizi per l'annualità 2024;



 con delibera di G.M. n. 11 del 30 gennaio 2024, immediatamente esecutiva, sono stati approvati i 
programmi di lavoro annualità 2024 per la realizzazione dei cantieri di servizi in favore dei soggetti già 
fruitori del reddito minimo di inserimento, demandando al Responsabile del Settore I° l'espletamento di 
tutti gli atti necessari per l'avvio dei programmi di lavoro provvedendo ad assicurare i lavoratori (INAIL e 
RCT);

nelle more che venga emesso il relativo decreto di finanziamento regionale, questo Comune intende 
attivare i programmi di lavoro annualità 2024 provvedendo ad assicurare i lavoratori che sono quelli 
indicati nell' elenco, per la privacy, depositato agli atti d'ufficio, con inizio presunto nel mese di febbraio;

Considerato che sono a carico di questa Amministrazione gli oneri assicurativi contro gli infortuni sul lavoro, 
nonché gli oneri relativi alla stipula della polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi;

Dato atto che l'obbligo di acquisto tramite MEPA o altri strumenti elettronici (art. 1, comma 450, della L. n. 
296/2006) non può essere soddisfatto in quanto il servizio non é reperibile su Consip e sul Mepa;

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
ed in particolare: 

- l'articolo 62, comma 1, che stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o 
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

- gli articoli da 48 a 55 che dettano le norme applicabili ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea privi di interesse transfrontaliero certo; 

- l'articolo 50, comma 1, lettera b) che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

 - l'articolo 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

Richiamato, inoltre, l'art. 1, comma 450, Legge 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018, che stabilisce l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure per acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro 5.000,00; 

Rilevato che non si ritiene che le prestazioni di cui in oggetto possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, in considerazione del loro 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e che sussistono pertanto i presupposti per 
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023;



Atteso che si rende necessario ed urgente procedere al rinnovo per l'anno 2024 della stipula di una polizza 
assicurativa R.C.T. per n. 16 unità di lavoratori impegnati nei cantieri di servizi (ex RMI) Sentita a tal 
proposito l'impresa ASSICONSULT - l'Agenzia UnipolSai Assicurazioni Spa Agenzia Generale di Enna/1573 -, 
che ha comunicato, in seguito a specifica richiesta, un preventivo di €.384,00 per l'assicurazione contro gli 
infortuni per l'anno 2024, come risulta da nota depositata agli atti d'ufficio;

Ritenuto tale offerta congrua ed accettabile in relazione alla tipicità della prestazione;

Dato atto che l'importo stimato del servizio consente di procedere senza l'obbligo di utilizzare il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell'art.1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, 
così come modificato dal comma 130 dell'articolo 1 della Legge 30 dicembre2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019) innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

tenuto conto dell'importo del premio assicurativo proposto, si ritiene opportuno e ragionevole procedere 
con affidamento diretto al fine di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente;

Considerato che le risorse relative alla prestazione del servizio pari a €.384,00 sono previste al capitolo 
9714.02 cod. U.1.03.02.15.003 del Bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2024.

Ritenuto opportuno stipulare la polizza infortuni con Agenzia ASSICONSULT snc  Agenzia Generale 
UnipolSai Assicurazioni S.p.a. di Enna/1573, di Enna, in quanto migliore offerente;

Ritenuto, quindi, necessario assumere l'impegno di spesa a favore l'Agenzia UnipolSai Assicurazioni Spa di 
Enna per l'importo complessivo di € 384,00 e alla contestuale liquidazione;

Dato atto che in ottemperanza alle disposizioni introdotte circa la tracciabilità finanziaria (ex art. 3, legge 
13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12 novembre 2010, n. 187) il CIG (Codice Identificativo 
Gara) è B02A9190E6;

Vista la dichiarazione sostitutiva del Legale Rappresentante dell'Impresa ASSICONSULT SNC dalla quale 
risulta che l'impresa è regolare ai fini DURC;

Dato atto che la presente determinazione poiché comporta impegno di spesa sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, che la renderà esecutiva, ai sensi di legge;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.P.U.) 2023 - 2025. - (art. 170, comma 6, d.lgs. 
267/2000),

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40   del 18.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“bilancio di previsione 2023-2025  approvazione”.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.10.2023, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione PEG - assegnazione risorse finanziarie 2023-2025”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49, in data 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del 
D.LGS. N. 267/2000)

Vista la delibera di G.M. n 128 in data 05/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025. nonché riassegnate le risorse ai 



responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Visto il vigente Regolamento d Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE DI DETERMINA

1. che trattasi di spesa tra quelle obbligatorie per legge affinchè si possa procedere all'avvio dei cantieri di 
servizi ex R.M.I., L.R.n. 5/2005 con decorrenza 1 febbraio c.a.;

2. di dare atto che viene rispettato il disposto dell'art. 163 del Decreto Legislativo 18/08/2000, N. 267 
relativo all'esercizio provvisorio e che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nel limite di un 
dodicesimo degli stanziamenti previsti;

3. di conferire all' ASSICONSULT snc - Agenzia Generale UnipolSai Assicurazioni S.p.a. di Enna/1573 il 
servizio di copertura assicurativa infortuni per n. 16 soggetti fruitori ex RMI annualità 2024 impegnati in 
attività socialmente utili presso questo Ente a decorrere dal mese di febbraio c.a. al 31.12.2024 per 
l'importo di €. 384,00;

4. di impegnare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, del Dlgs 267/2000 e successive modificazioni in favore 
dell'Agenzia ASSICONSULT snc - Agenzia Generale UnipolSai Assicurazioni S.p.a. di Enna/1573, con sede a 
Enna, l'importo complessivo di €. 384,00 imputando la relativa spesa sul capitolo 9714.02 (12.04 1.03), cod. 
U.1.03.02.15.003 “Assicurazioni” del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2024, dove è prevista la 
necessaria disponibilità;

5. di disporre la contestuale liquidazione e pagamento per l'importo di € 384,00 per i motivi specificati in 
premessa, alla ditta Agenzia ASSICONSULT snc - Agenzia Generale UnipolSai Assicurazioni S.p.a. di 
Enna/1573, C.F. 00594250862, sul conto corrente Poste Italiane n.10309946 intestato ad Assicoult snc n.q. 
di Agente UnipolSai - codice IBAN: IT 41Y0760 116800000010309946;

6. di dare atto che ai sensi del comma 8 art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3, qualora l'appaltatore non assolva agli 
obblighi previsti dalla normativa in oggetto il contratto si risolve di diritto;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 



il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

10.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


